
Determinazione N.R.G. 60 del 03-02-2023 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  

 

 

COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 
Provincia di Verona 

 

ORIGINALE 

 
 
Ufficio: AREA 2 GESTIONE ECONOMICA E FINANZIARIA 

N. Interno: 7 del  03-02-2023 

 
 

DETERMINAZIONE N. 60 R.G. DEL 03-02-2023 

 AREA 2 GESTIONE ECONOMICA E FINANZIARIA 

 
 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA STUDIO LEGALE TRIBUTARIO AVV. TIZIANO LUCCHESE 
COSTITUZIONE IN GIUDIZIO NEL PROCEDIMENTO INSTAURATO CON 
RICORSO RGA/RGR 9/2023 CORTE DI GIUSTIZIA TRIBUTARIA DI PRIMO 
GRADO DI VERONA 

 
 
La sottoscritta Nadia Marastoni Responsabile dell'Area 2 Gestione economica e 

finanziaria, settori Ragioneria-Economato e Tributi, incaricata dal Sindaco di San Pietro In 

Cariano con decreto n. 37746 del 30.12.2022, 

 

Premesso che, in data 19/09/2022, è stato notificato, al Comune di San Pietro in Cariano, 

il ricorso con reclamo e istanza di mediazione ad oggetto “Ricorso avverso rifiuto tacito 

della restituzione di tributi ex art 19 lett g) e 21 del D.Lvo 546/1992”, presentato da 

…OMISSIS…, come risulta al protocollo comunale al n.  27707 del 19/09/2022, riferito alla 

TARI Tassa Rifiuti anni 2016-2017-2018-2019, per complessivi € 24.400,72; 

 

Richiamata la Legge 31 agosto 2022 n. 130, recante la riforma del processo tributario; 

 

Visto l’articolo 17-bis del D.lgs. n. 546/1992, il quale, al comma 1, prevede, per le 

controversie di valore non superiore a 50.000,00 euro, che “il ricorso produce gli effetti di 

un reclamo” e può contenere anche una proposta di mediazione con rideterminazione 

della pretesa impositiva; 

 

Atteso che, in ottemperanza all’articolo 17-bis del D.lgs. n. 546/1992, si è svolto, in 

contradditorio fra le parti, presso la sede comunale, il procedimento di mediazione, avanti 

il mediatore tributario, nominato dal Sindaco, con Decreto Prot. n. 32831 del 10 novembre 

2022, nelle sedute del 30 novembre 2022 e del 7 dicembre 2022, al termine del quale, il 

mediatore tributario, chiesto alle parti, ha preso atto che non vi sono i presupposti per 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

Determinazione N.R.G. 60 del 03-02-2023 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  

 

raggiungere un accordo, per le motivazioni dedotte nel verbale del medesimo 

procedimento; 

 

Preso atto che il ricorso in argomento, risulta essere stato depositato dalla …OMISSIS… 

in Corte di Giustizia Tributaria di Primo Grado di Verona, in data 09.01.2023, e registrato 

al N. di RGA/RGR  9/2023; 

 

Dato atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, 

ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6bis della Legge 241/1990 e art. 7 del D.P.R. 

n. 62/2013, in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto; 

 

Atteso che la Giunta comunale, con deliberazione n. 9 del 01/02/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, ha ravvisato la necessità, nell’interesse dell’Ente, di costituirsi 

nel giudizio contro il ricorso presentato dalla ditta (omissis), avanti la Corte di Giustizia 

Tributaria di Primo Grado di Verona, in quanto si ritiene di avere, sotto il profilo dell’iter 

procedimentale e sostanziale, legittimamente operato; 

 

Atteso che con nota del 02/02/2023 è pervenuto il preventivo dello Studio legale tributario 

avv. Tiziano Lucchese, registrato in pari data al protocollo comunale al n. 3091 pari ad € 

3.000,00 + cpa 4% + iva 22%; 

 

Preso atto che il codice identificativo di gara CIG attribuito al servizio di cui all’oggetto è 

identificato con la sequenza alfanumerica Z0939CACFF 

 

Preso atto che la Responsabile dell’Area Legale Suap Contratti Urp ha espresso il proprio 

nulla osta all’assunzione dell’impegno di spesa in argomento; 

 

Tenuto conto che il professionista incaricato si impegna ad assolvere tutti gli obblighi 

previsti dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 al fine di assicurare la tracciabilità dei 

movimenti finanziari relativi all’incarico; 

 

Dato atto che il mancato utilizzo del bonifico bancario o degli altri strumenti idonei a 

consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del 

contratto (art. 9 bis L. 136/2010); 

 

Richiamato il D. Lgs. n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

 

Constatato che, ai sensi della Legge n. 190/2012 “Disposizione per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, non sussiste 

obbligo di astensione per conflitto di interesse; 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

Determinazione N.R.G. 60 del 03-02-2023 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  

 

 

Visti: 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. n. 165/2001; 

- lo statuto comunale; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale dei contratti; 

- il D. Lgs. n. 118/2011 e D. Lgs. 10/08/2014 n. 126; 

 

Dato atto che: 

 

- con deliberazione consiliare n. 57 del 21/12/2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, sono stati approvati il bilancio di previsione 2023/2025 e la nota di 

aggiornamento D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) 2023/2025; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 11.01.2023, esecutiva, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione, parte contabile, e disposta l’assegnazione 

delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento,  

 

2. di affidare, a seguito della deliberazione di Giunta comunale n. 9 del 01/02/2023, 

dichiarata immediatamente eseguibile, per le motivazioni espresse in narrativa, 

l’incarico all’avv. Tiziano Lucchese con studio in Verona, via Butturini n. 12 – P.IVA 

02084650239, di assistere il Comune di San Pietro in Cariano nel ricorso avanti la 

Corte di Giustizia Tributaria di Primo Grado di Verona, presentato dalla società 

(omissis); 

3. di assumere l’impegno di spesa di € 3.806,40, comprensivo di tutti gli accessori di 

legge dovuti (compenso € 3.000,00 +  4% cassa avvocati, + IVA 22%) e al lordo della 

ritenuta fiscale, per lo svolgimento dell’incarico di cui al punto precedente; 

4. di imputare l’impegno di spesa di complessivi € 3.806,40 di cui all’articolo 183, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, al bilancio 2023/2025, esercizio finanziario 2023, 

come segue: 

 

Capitolo 10400 Descrizione Spese legali 

 
 CIG   Z0939CACFF CUP NO 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

Determinazione N.R.G. 60 del 03-02-2023 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  

 

Creditore Avvocato Tiziano Lucchese 

Causale 

Incarico legale costituzione in giudizio avanti la Corte di Giustizia 

Tributaria di Primo Grado di Verona - RGA 9/2023 - TARI 2016-2017-

2018-2019  

Modalità finan. Fondi propri di bilancio 

Impegno n.  Importo 

euro 3.806,40 

cpa e iva 

inclusi 

Scadenza 31.12.2023 

 

5. di imputare l’impegno di euro 3.806,40 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 

come segue:  

Esercizio Capitolo Importo 

2023 10400 euro 3.806,40 

 

6. di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 

illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, possa proporre: 

 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro e non oltre 120 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio; 

- ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Venezia entro e non oltre 60 

giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 
  



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

Determinazione N.R.G. 60 del 03-02-2023 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  

 

 
 

Determinazione n. 60  R.G. del  03-02-2023 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA STUDIO LEGALE TRIBUTARIO AVV. TIZIANO LUCCHESE 
COSTITUZIONE IN GIUDIZIO NEL PROCEDIMENTO INSTAURATO CON RICORSO 
RGA/RGR 9/2023 CORTE DI GIUSTIZIA TRIBUTARIA DI PRIMO GRADO DI VERONA 

 
 

Preliminare di determinazione n. 10  del  02-02-2023 del AREA 2 GESTIONE ECONOMICA E 

FINANZIARIA 

Responsabile del Procedimento: Marastoni Nadia 
 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 
 IL RESPONSABILE DI AREA  

DEL AREA 2 GESTIONE ECONOMICA E FINANZIARIA 
Marastoni Dr.ssa Nadia 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti 
del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; 
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 


